[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
2

Проект

___________ №____

г. Барнаул

	Об отчете начальника Главного уп-равления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю о деятельности органов и подразделений внутренних дел Алтайского края за 2017 год

Заслушав отчет начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю Торубарова О.И. о деятельности органов и подразделений внутренних дел Алтайского края за 2017 год, в целях выработки эффективных мер по предупреждению и противодействию преступности Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю Торубарова О.И. о деятельности органов и подразделений внутренних дел Алтайского края за 2017 год.

2. Предложить Главному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю:
1) активизировать работу по предупреждению, раскрытию и расследованию преступлений, связанных с мошенническими действиями и кражами с банковских карт;
2) принять дополнительные меры, направленные на противодействие преступлениям и правонарушениям, совершаемым в сфере оказания услуг населению;
3) осуществить проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление фактов коррупции;
4) организовать проведение комплекса мероприятий по перекрытию межрегиональных и международных каналов поставок наркотических средств и психотропных веществ на территорию Алтайского края;
5) обеспечить реализацию комплекса мер, направленных на выявление и пресечение правонарушений в миграционной сфере;

6) продолжить проведение целевых профилактических мероприятий, направленных на выявление, пресечение и профилактику нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации водителями пассажирского транспорта, пешеходами, а также нарушений законодательства в области безопасности дорожного движения должностными лицами и автотранспортными предприятиями;
7) продолжить проведение профилактической работы, направленной на предотвращение действий экстремистского характера и воспитание толерантного отношения к лицам иной национальности и вероисповедания;

8) усилить контроль за соблюдение прав и свобод граждан сотрудниками органов внутренних дел при осуществлении ими должностных полномочий;
9) обеспечить ведомственный контроль за своевременным, всесторонним и объективным рассмотрением заявлений и сообщений граждан о преступлениях с целью принятия по ним обоснованных процессуальных решений.
3. Рекомендовать Правительству Алтайского края:
1) во взаимодействии с ГУ МВД России по Алтайскому краю проработать вопрос заключения соглашения с МВД России о передаче сотрудникам полиции части полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных законом Алтайского края от 10 июля 2002 года № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края»;
2) организовать разработку и реализацию дополнительных мер, направленных на поддержку институтов гражданского общества, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность по социальной и культурной адаптации иностранных граждан, временно пребывающих на территории Алтайского края для осуществления трудовой деятельности, и интеграции иностранных граждан, временно и постоянно проживающих на территории региона;
3) обеспечить оказание методической помощи административным комиссиям, органам местного самоуправления при реализации государственных полномочий в области организации и функционирования административных комиссий при местных администрациях.
4. Рекомендовать представительным органам муниципальных образований рассмотреть на своих заседаниях отчеты должностных лиц органов внутренних дел соответствующих территорий, проанализировать ход выполнения ранее принятых планов и программ борьбы с преступностью в муниципальном образовании.

5. Рекомендовать исполнительным органам местного самоуправления муниципальных  образований Алтайского края:
1) проводить профилактическую работу, направленную на предотвращение действий экстремистского характера и противодействие распространению деструктивных течений в обществе;
2) обеспечить реализацию муниципальных программ по профилактике преступлений и иных правонарушений, разместить на официальных сайтах администраций городских округов и муниципальных районов края доклады о ходе их реализации;
3) осуществлять материальное и моральное стимулирование народных дружинников в целях повышения эффективности участия граждан в охране общественного порядка;
4) принять необходимые меры по реализации законов Алтайского края
от 6 декабря 2017 года № 95-ЗС «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Алтайского края» и от 6 декабря 2017 года № 96-ЗС «О содержании и защите домашних животных на территории Алтайского края».
6. Комитету Алтайского краевого Законодательного Собрания по правовой политике рассмотреть возможность подготовки проекта федерального закона о внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях о наделении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации полномочиями по рассмотрению дел об административных правонарушениях за несоблюдение требований, предписанных дорожными знаками или разметкой проезжей части дороги, запрещающими остановку или стоянку транспортных средств, наделении органов внутренних дел (полиции) полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».
	Председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания
	А.А. Романенко

[image: image1.png]_1177408664.doc
[image: image1.png]